**VERSICULUS V.**

*Utinam dirigantur*, etc. Via beatitudinis proposita est in præmissis tanquam spectabilis; hic proponitur tanquam affectabilis. Est autem specialiter affectabilis propter amorem virtutis: scilicet justitiae, prudentiae, temperantiae, et fortitudinis; quarum singula singulis correspondent versiculis. In hoc ergo primo versiculo declaratur via beatitudinis affectabilis esse propter amorem justitiae. Justitia vero dicitur amabilis quatuor de causis, quæ notantur breviter in his verbis: primo, quoniam affectiones rectificat; secundo, quia rectificatas multiplicat; tertio, quia multiplicatas fortificat; quarto, quia fortificatas sanctificat. Quorum primum pertinet ad ejusdem virtutis ingressum; secundum, ad progressum; tertium, ad congressum, et quartum ad egressum. Egrediente namque anima, virtutes, quæ sunt in ipsa, egrediuntur cum ipsa.

*Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicitur : *Utinam dirigantur*. Ecce rectitudinis, seu justitiae rectificantis desiderium, quod pertinet ad ingressum: desiderium namque præcedit omne bonum. Et notandum, quod justitia rectificat affectiones tribus modis: videlicet per dolorem contritionis, per pudorem confessionis, et per laborem satisfactionis. Prima rectificatio denotatur<sup>8</sup> : « Revertatur unusquisque a via sua mala, et dirigite vias vestras et studia vestra : » ac si dicat Propheta: *Revertatur unusquisque a via sua mala*, quantum ad mali declinationem; et *dirigite vias vestras et studia vestra*, quantum ad affectionum et cogitationum rectificationem. Secunda rectificatio designatur<sup>9</sup> : *Deprecare Altissimum*, scilicet per instantiam orationis, *ut dirigat in veritate viam tuam*, scilicet per

<sup>6</sup> *Eccli.*, xxii, 5. — <sup>7</sup> *Gen.*, xv, 1. — <sup>8</sup> *Jerem.*, xviii, 11. — <sup>9</sup> *Eccli.*, xxxviii, 19.

pudorem confessionis : ne scilicet per pudorem aliquid mendose subtecas ; sed in veritate peccata tua recognoscas, et agnita per salubrem confessionem dicas. Tertia rectificatio figuratur<sup>1</sup> : « Statera, inquit, dolosa non est bona : a Domino diriguntur gressus viri. »

*Forester.* Statera dolosa est magis forefacere, et minus satisfacere, sive pro majori culpa minorem pœnam reddere. Viri autem dieuntur satisfactores virtuosi. Ili dieuntur a Domino dirigi digne satisfaciendo : ecce satisfactionis rectificatio. Liquet ergo triplex affectionum rectificatio, seu directio, quam justitia facit in ingressu suo : unde legimus<sup>2</sup> : « Justitia simplicis dirigit viam ejus. »

### Articulus secundus.

Quantum ad secundum, subditur : *Via mea*, non via mea, quasi diceret : plures, non una : ecce viarum, seu affectionum nostrarum plurificatio. Et nota, quod in progressu justitiae tripliciter multiplicantur affectiones nostræ, videlicet a parte superiori, per frequentiam compunctionum ; inferiori, per frequentiam contemplationum ; interiori, per frequentiam consolationum. Nam cum justificatio prosperatur, frequentius anima compungitur, contemplatur, confortatur. De primo figuraliter dicitur<sup>3</sup> : *Unus cuneus*, id est affectionum cœtus, *venit per viam*, scilicet compunctionis : *per viam*, inquam, *qua respicit quercum*, id est, vitiositatem actionum. Quercus enim lignum ferens fructum porcis duntaxat convenientem, significat actum vitiosum. De secundo<sup>4</sup> : « Ibant in directum vaccæ », id est, affectiones mundæ ; *arcam*, id est, spiritualem animam, deportantes ; *per viam*, scilicet contemplationis, *qua ducit Bethsames*, id est, ad domum illuminationis.

*Vaccæ mundas denotant affectiones.* Per vaccas, quæ inter animalia munda depuntantur, affectiones mundæ denotantur ; per quas portetur arca fœderis, id est, anima fidelis fœderata cum Deo fœdere charitatis. Bethsames interpretatur domus illuminationis, id est domus coelestis. Tunc itaque in directum vadunt vaccæ per viam quæ dicit Bethsames, cum mundæ affectiones spiritualem animam deportantes, directe vadunt per viam contemplationis, quæ dicit ad domum illuminationis. De tertio<sup>5</sup> : « Cunctus populus, » id est, affectionum exercitus : « incedebat contra viam olivæ, » id est, versus

lætitiam spiritualem, per viam consolationis internæ et spiritualis. Populus ergo contra viam olivæ vadit, cum affectionum exercitus versus lætitiam spiritualem per viam consolationis procedit.

### Articulus tertius.

Quantum ad tertium, additur : *Ad custodiendas*. Circa quod notandum, quod justifications divinæ tripliciter sunt custodiendæ : videlicet contra hostem, quantum ad vanitatis incursum ; contra mundum, quantum ad cupiditatis ingressum ; contra carnem, quantum ad voluptatis insultum. De quorum primo<sup>6</sup> : « Collocavit Deus ante paradisum voluptatis Cherubim, » id est, sinceritatem intelligentiæ ; « et flammeum gladium, atque versatilem, » id est, severitatem custodiæ ; « ad custodiendam viam ligni vitæ, » id est, studium sapientiæ, contra incursum vanæ gloriæ. Per studium namque, tanquam per viam, pervenitur ad sapientiam ; per lignum autem vitæ, sapientia designatur, secundum illam Sapientis sententiam<sup>7</sup> : « Lignum vitæ est, » scilicet sapientia, « iis qui apprehenderint eam : et qui tenuerit eam beatus. » De secundo<sup>8</sup> : « Dixi Levitis, » id est, affectibus bene ordinatis, « ut mundarentur, » scilicet a quotidianis immunditiis per lavaerum confessionis ; « et venirent ad custodiendas portas civitatis, » id est, sensus exterioris hominis contra ingressum cupiditatis. De tertio<sup>9</sup> : « Reliquit rex decem mulieres concubinas, » id est, affectiones depurgatas (a), « ad custodiendam domum, » scilicet conscientiæ, contra insultum concupiscentiæ. Per denarium numerum intellige decalogum ; per mulieres concubinas denario mensuratas, affectiones purgatas.

### Articulus quartus.

Quantum ad quartum, superaddit : *Justificationes tuas*. Justifications istæ sunt tripartitæ, utpote non desertæ, præsumptæ, ablatae. Desertio pertinet ad negligentiam ; præsumptio ad arrogantiam ; ablatio ad injustitiam. Prima justificatio notatur<sup>10</sup> : « Justificationem meam, » id est, justificationis gratiam, quam cœpi tenere per diligentiam, « non deseram, » per negligentiam. Secunda tangitur<sup>11</sup> : « Neque enim

<sup>1</sup> Prov., xx, 23. — <sup>2</sup> Prov., xi, 5. — <sup>3</sup> Judic., ix, 37. — <sup>4</sup> I Reg., vi, 42. — <sup>5</sup> II Reg., xv, 23. — <sup>6</sup> Gen., iii,

(a) Cœl. edit. deputatas.

Justifications  
divinæ  
custodiendæ  
tripliciter.

in justificationibus nostris, » scilicet præsumptis per arrogantiam, « prosterminus preces ante faciem tuam. » Tertia notatur, ubi dicit Dominus ore prophetico ad Hierusalem, id est, ad animam rationalem, professione spiritualem, sed conversatione carnalem<sup>1</sup>: « Ecce extendam manum meam super te, » per suppliacionum intensionem. Sequitur: « Et auferam justificationem tuam, » per meritorum mortificationem.

#### Epilogus quinti versiculi.

Dicit ergo Propheta in persona cuiuslibet fidelis justitiam sipientis: *Utinam dirigantur*, quantum ad affectionum rectificationem, quæ pertinet ad virtutis ingressum; *viae meæ*, id est affectiones, quantum ad affectionum multiplicationem, quæ attinet ad virtutis progressum: *ad custodiendas*, quantum ad affectionum fortificationem, quæ refertur ad ipsius congressum contra triplicem tentationem; *justificationes tuas*, quantum ad ipsarum affectionum sanctificatio- nem: quæ retorquetur ad vitæ perfectionem, vel animæ separationem.

#### VERSICULUS VI.

*Tunc non*, etc. Manifestum est ex prædictis, quod via beatitudinis est affectabilis amore justitiae; hic manifestatur, quod sit affectabilis

Pruden-  
tia qua-  
tuor ra-  
tionibus  
amabilis

a amore prudentiae. Quæ prudentia est amabilis propter quatuor rationes, quæ notantur in his verbis: utpote quia luminosa, in quantum temporum discretiva; fructuosa, in quantum futurorum provisiva; studiosa, in quantum præteriorum recordativa; operosa, in quantum præsentium ordinativa.

#### Articulus primus.

Fulu-  
rum ju-  
dicium  
timen-  
dum.

Quantum ad primum dicit: *Tunc*, scilicet in futuro judicio: ecce temporum discretio. Et notandum, quod futurum judicium est timendum propter tria, scilicet, propter judicis terorem, judicii rigorem, suppliciorum horrorem. De primo<sup>2</sup>: « Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos, et collibus: Operite nos: » ecce judicis terror. De secundo legitur in *Psalmis*<sup>3</sup>: « Tunc loquetur ad eos in ira sua; » quod pertinet ad conscientiæ examinationem. Sequitur: « Et in furore suo conturbationem.

<sup>1</sup> *Ezech.*, xxv, 7. — <sup>2</sup> *Luc.*, xxiii, 30. — <sup>3</sup> *Psal.* ii, 5. — <sup>4</sup> *Prov.*, i, 28. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 27. — <sup>6</sup> *Ose.*, x, 6. —

bit eos; » quantum ad sententiae ulminatorem: ecce judicii rigor. De tertio<sup>4</sup>: « Tunc invocabunt me, et non exaudiam; » *tunc*, scilicet<sup>5</sup> « quando super eos venerit repentina calamitas, » etc.; videatur ibi textus: ecce suppliciorum horror.

#### Articulus secundus.

Quantum ad secundum, ait: *Non confundar*, pro peccato scilicet: ecce futurorum provisio, scilicet confusionis futuræ præservatio. Et notandum, quod confusio debetur peccato mentaliter, vocaliter, aut manualiter perpetrato, et idecirco confundi merentur malevoli pro peccato mentali; maledici, pro peccato vocali; malefici, pro peccato manuali. De primis dicitur<sup>6</sup>: « Confundetur Israel in voluntate sua; » id est, in actu intrinseco voluntatis: ecce confusio peccati mentalis. De secundis<sup>7</sup>: « Confundentur, » scilicet interius, id est, coram Deo suo, « et erubescunt » exterius, id est, coram hominibus, « omnes qui pugnant adversum te, » scilicet reluctando doctrinæ tuæ. De tertii<sup>8</sup>: « Confundemini a fructibus vestris, propter iram furoris Domini. » Ira levior, furor est gravior. Similiter judicare levius, vindicare gravius. Propterea signanter ait Propheta: « Confundemini a fructibus vestris: » ecce confusio peccati manualis; « propter iram furoris Domini, » id est, propter judicium ultionis judicis metuendi. Unde primum respicit culpam, secundum aspicit pœnam.

#### Articulus tertius.

Quantum ad tertium, subdit: *Cum perspexero*, videlicet merita recordando: ecce præteritorum recordatio. Ilæc merita consistunt in legis observantia, quam diversi perspicunt diversa perspicacia. Alii namque perspicunt obliuiose, ut tepidi; alii infructuose, ut cupidi; alii superstitione, velut callidi. De primis<sup>9</sup>: « Qui perspexerit, » videlicet legendo, « in lege (a) perfectæ libertatis, » id est, in lege amoris et dulcedinis, prout est lex evangelica, non in lege timoris, quæ est lex mosaica, « et permanserit in ea » intelligendo, « non auditor obliviosus factus » negligendo; « sed factor operis, » scilicet eligendo et exequendo, « hic beatus in facto suo erit, » videlicet fructum justitiae coliligendo. De secundis<sup>10</sup>: « Non obdurabis cor

<sup>7</sup> *Isa.*, xli, 11. — <sup>8</sup> *Jerem.*, xlii, 13. — <sup>9</sup> *Jac.*, i, 25. — <sup>10</sup> *Deut.*, xv, 7. — (a) *Vulg.* legem.

tuum, » scilicet instinctu cupiditatis; « nec contrahes manum tuam, » motu tenacitatis; « sed aperies eam pauperi » affectu liberalitatis, « et dabis mutuum, » scilicet in easu necessitatis, « quo eum indigere perspexeris, » intuitu pietatis. De tertiius<sup>1</sup>: « Hypocrita, ejec primum trabem de oculo tuo, et tunc perspicies, ut educas festucam de oculo fratris tui; » quasi dicaret: Perspice transgressiones tuas religiose, ne perspicias alienas superstitione.

#### Articulus quartus.

Quantum ad quartum, addit: *In omnibus mandatis tuis*, praesentialiter observandis: ecce

Mandata servanda tripliciter.  
præsentium ordinatio. Et nota, quod mandata debemus servare triplici ratione, scilicet: propter salutarem obligationem; propter maledictionis ablationem; propter benedictionis collationem. Istorum primum pertinet ad expiationem culpe; secundum, ad evasionem poenae; tertium, ad adeptionem gloriae. De primo<sup>2</sup>: « Salutare sacrificium est attendere mandatis; » ecce salutaris obligatio, per quam fit criminis expiatio. De secundo dicitur<sup>3</sup>: « Maledicti, qui declinant a mandatis tuis: » ecce maledictionis comminatio, quæ fulminabitur in extremo judicio, cum dicetur<sup>4</sup>: « Ite, maledicti, in ignem æternum. » Hujus maledictionis evasio est mandatorum observatio. De tertio scribitur<sup>5</sup>: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. » Hujus benedictionis adeptio est mandatorum observatio, unde<sup>6</sup>: « Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, eo quod obedierit Abraham voci meæ, et custodierit præcepta et mandata mea: » ecce benedictionis collatio, quam meretur mandatorum observatio.

#### Epilogus.

Dicit igitur Prophetæ, dirigente prudentia: *Tunc*, scilicet in futuro judicio, in quo patet temporum discretio pertinens ad ipsius prudentiae luminositatem; *non confundar*, pro perpetrato flagitio: in quo patet futurorum prævisio, attinens ad prudentiae fructuositatem; *cum perspexero*, scilicet merita recordando, in quo elaret præteriorum recordatio, spectans ad prudentiae sollicitudinem; *in omnibus mandatis tuis*, scilicet praesentialiter observandis, in quo rutilat præsentium ordinatio respiens prudentiae operositatem.

<sup>1</sup> *Luc.*, vi, 42. — <sup>2</sup> *Eccli.*, xxxv, 2. — <sup>3</sup> *Psal.* hoc, 21. — <sup>4</sup> *Matth.*, xxv, 41. — <sup>5</sup> *Matth.*, xix, 17. —

#### VERSICULUS VII.

*Confitebor tibi*, etc. Quod via beatitudinis sit affectabilis amore justitiae atque prudentiae, ex præscriptis potest clarescere. Hic clarescit, ipsam esse affectabilem amore temperantie. Quod autem temperantia sit amabilis, quadruplex est ratio, quæ notatur in præsenti versiculo: videlicet conscientiae mundificatio; concupiscentiae mortificatio; intelligentiae clarificatio; exterioris experientiae rectificatio. Prima conditio reddit hominem puriorem; secunda duriorem; tercia maturiorem; quarta securiorem.

#### Articulus primus.

Prima ratio declarat, cum dicitur: *Confitebor tibi*, quia confessio est conscientiae mundificatio. Ad hoc enim poenitens confitetur, ut ejus conscientia mundificetur, et ipse purior inventatur. Debet autem confiteri tripliciter, vide-licet, patenter, ferventer, festinanter. Patenter, ut sit confessio nuda sine palliatione. Ferventer, ut sit confessio vera sine excusatione. Festinanter, ut sit confessio prompta sine dilatione. De primo<sup>7</sup>: « Confitere, atque indica mihi quid feceris. » Quorum primum pertinet ad confessionis actum; secundum, ad confessionis modum. Ilunc modum servat, qui peccatum non palliat, sed patenter indicat. De secundo<sup>8</sup>: « Non confundaris confiteri peccata tua; » quasi dicaret, non impediari a veritate confessionis, propter impedimentum confusionis. De tertio<sup>9</sup>: « Confiteberis vivens, et vivus, et sanus, » quasi dicat: Confiteberis in vita et salute, quoniam certus(a) es de mortis aut infirmitatis celeritate et acerbitate.

#### Articulus secundus.

Secunda ratio propalatur, cum additur: *In directione cordis*. Directio cordis, est directio et erectio voluntatis, quæ tunc dirigitur et erigitur, cum sensualitas deprimitur et restringitur. Haec enim est proportio inter sensualitatem, et voluntatem, hoc est inter appetitum rationalem, et sensualem, quod dum voluntas, seu appetitus rationalis erigitur, sensualitas, seu appetitus sensualis deprimitur, et e converso. Unde per directionem cordis, id est, voluntatis, convenienter innuitur depressio sensualitatis, quæ

<sup>6</sup> *Gen.*, xxvi, 4. — <sup>7</sup> *Jos.*, vii, 49. — <sup>8</sup> *Eccli.*, iv, 31. — <sup>9</sup> *Eccli.*, xvii, 27. — (a) *Leg.* incertus.

depressio est concupiscentiae mortificatio. Et notandum, quod haec directio divinitus imperatur per potentiam, preparatur per sapientiam, remuneratur per clementiam. De primo legitur<sup>1</sup>: « Virga directionis, virga regni tui, » quasi diceret; Virga qua nos regis, qua impellas nobis, est virga directionis. De secundo<sup>2</sup>: « Tu parasti directiones. » De tertio<sup>3</sup>: « Veniat pax, » quantum ad malorum evasionem; « requiescat in cubili suo, » quantum ad bonorum adeptionem; » quae (a) ambulavit in directione sua, » id est, in rectitudine bona, quantum ad meritioram actionem.

#### *Articulus tertius.*

Tertia ratio designatur, cum subditur: *In eo, quod didici;* quia discendi actus est scientiae acquisitivus, et intelligentiae clarificativus. Sed advertendum, quod propter tria specialiter est discendum, scilicet ut timeamus, diligamus, placeamus. Istorū primum est justitiae initiativum; secundum, provectivum; tertium, perfectivum. De primo<sup>4</sup>: « Congrega ad me populum, ut audiat sermones meos, et discat timere me. » Hic est clarum quod discendum est ad timendum. De secundo<sup>5</sup>: « Ipsi enim a Deo didicistis, ut diligatis invicem: » hic est planum, quod discendum est ad diligendum. De tertio<sup>6</sup>: « Correctæ sunt semitæ eorum, qui in terris sunt, et quæ tibi placent, didicerunt homines. » Et hic est liquidum, quod discendum est ad complacendum.

#### *Articulus quartus.*

Quarta ratio denotatur, cum subjungitur: *Judicia justitiae tuæ.* Quoniam illa justitia, qua Dominus judicabit omnium merita et demerita, rectificat exteriora opera: nisi enim timeretur illa justitia, multi multa perpetrarent flagitia. Propterea sciendum, quod haec justitia a culpa preservat, a poena liberat, ad vitam elevat. Primum reddit hominem securum, quantum ad interiora; secundum, quantum ad inferiora; tertium, quantum ad superiora. De primo<sup>7</sup>: « Justitia custodit innocentis viam: » ecce præservatio culpæ. De secundo<sup>8</sup>: « Justitia vero liberabit a morte: » ecce declinatio poenæ. De tertio<sup>9</sup>: « Justitia elevat gentem; miseros autem facit populos peccatum: » ecce adeptio vitæ æternæ.

<sup>1</sup> Ps. XLIV, 7.—<sup>2</sup> Ps. XC VIII, 4.—<sup>3</sup> Isa., LVII, 2.—<sup>4</sup> Deut., IV, 10.—<sup>5</sup> I Thess., IV, 9.—<sup>6</sup> Sap., IX, 48.—

Epilogus septimi versiculi.

Propterea dicit Psalmista in cuiuslibet temperati persona: *Confitebor tibi,* scilicet conscientiam emundando, ut sim purior; *in directione cordis,* id est, voluntatis, per depressionem sensualitatis, et mortificationem concupiscentialis fomitis, ut sim durior; *in eo quod didici,* scilicet intelligentiam clarificando, ut sim prudentior, et maturior; *judicia justitiae tuæ,* in futuro judicio exerceendæ, exteriorum operationem rectificando, ut sim securior: quasi diceret: Intendo fore conscientia purior, concupiscentia durior, intelligentia maturior, et experientia, seu operatione exteriori securior.

#### *VERSICULUS VIII.*

*Justificationes tuas.* Sicut patens est ex praedictis, via beatitudinis est affectabilis amore virtutis civilis, scilicet justitiae, prudentiae, et temperantiae. Hic ostenditur, quod via beatitudinis est affectabilis amore fortitudinis, quæ quidem fortitudo est amabilis quatuor de causis: scilicet, quia fortitudo spiritum armat, armatum animat, animatum associat, associatum adjuvat. In primo patet divina providentia; in secundo, humana confidentia; in tertio, spes in virtute divina; in quarto, diffidentia de virtute propria.

Fortitudo amabilis quatuor de causis

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicit Prophetæ, tanquam fortis athleta: *Justificationes tuas,* id est, spirituales armaturas, per tuam providentiam mihi collatas, *custodiam.* Ecce spiritus armatio, ecce divina provisio; sed nota quod justificationes istæ, sive spirituales armaturæ, divinitus comparantur, præparantur, nobis dantur. Illas namque Dominus comparavit in passione, præparavit in resurrectione, dedit nobis in nostra vocatione. De primo<sup>10</sup>: « De peccato damnavit peccatum, » id est, poena dominice passionis abstulit culpam primæ prævaricationis, in carne, non in divinitate. Sequitur, ut justificatio legis, in qua non fiebat remissio sine effusione sanguinis, impleretur in nobis per Christi sanguinem nos justificantis. De secundo<sup>11</sup>: « Traditus est propter delicta nostra, » ut scilicet ea deleret, et ut debita solveret.

<sup>7</sup> Prov., XIII, 6.—<sup>8</sup> Prov., X, 2.—<sup>9</sup> Prov., XIV, 34.—<sup>10</sup> Rom., VIII, 3.—<sup>11</sup> Rom., IV, 15. — (a) Leg. qui.

Sequitur : *Et resurrexit propter justificationem nostram*, ut justitiam perditam restauraret. De tertio<sup>1</sup> : « *Datum est illi* » scilicet Ecclesiæ Christi sponsæ, « ut cooperiat se byssino splendente candido. » Byssinum autem justificationes sanctorum sunt. Ecce justificationis experimentum splendens exterius, candens interius, Ecclesiæ datum divinitus. In his omnibus appetit divina providentia, per quam comparata, preparata, et data est nobis hujuscemodi armatura.

*Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, addit : *Custodiam*; scilicet usque ad temptationis victoriam : per quod notat humanam confidentiam. Et secundum quod armaturas hujusmodi debemus custodire triplici ratione, videlicet, propter pudorem, timorem, amorem. Pudor respicit culpam; timor, poenam; amor, justitiam. De primo<sup>2</sup> : « *Beatus, qui vigilat* » scilicet per diligentiam, « et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et videant turpitudinem ejus, » per negligentiam suam. De secundo<sup>3</sup> : « *Qui timent Dominum, custodiunt mandata illius* : » hæc mandata sunt<sup>4</sup> « *lucis arma*, » quibus nos armamur, cum illa servamus. De tertio<sup>5</sup> : « *Hæc est charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus*. »

*Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, subditur : *Non me derelinquas*, quasi diceret : Non derelinquas me, confidentem de te, non de me. Ecce confidentia de virtute divina. Associari a Deo petit, quia de illo confidit. Et nota, quod de Deo debemus confidere, quod non derelinquet nos in temptatione, triplici ratione : utpote ratione divinæ potentiae, ratione divinæ sapientiae, et ratione divinæ benevolentiae. De primo<sup>6</sup> : « *Invocavi Dominum Patrem Domini mei, ut non me derelinquat in die tribulationis mee.* » Ista confidentia fundatur in divina potentia, sicut patet ex nomine, quia *Dominus* est nomen potentiae. De secundo<sup>7</sup> : « *Ego Dominus exaudiam eos; Deus Israel non derelinquam eos.* » *Dominus* est nomen potentiae; *Deus* autem est nomen sapientiae, dictum a θεωρεω, quod est *video vel considero*. Unde ista fiducia fundatur in divina potentia et sapientia. De tertio<sup>8</sup> : « *Ostende, quia non derelinquis præsumentes de te, et præsumentes de se et de sua virtute gloriantes humilias.* »

<sup>1</sup> *Apoc.*, xix, 8. — <sup>2</sup> *Apoc.*, xvi, 15. — <sup>3</sup> *Eccli.*, ii, 21. — <sup>4</sup> *Rom.*, xiii, 12. — <sup>5</sup> *I Joan.*, v, 3. — <sup>6</sup> *Eccli.*,

Ista non derelictionis fiducia fundatur in divina benevolentia, quæ non derelinquit præsumentes de se, id est, de sua bonitate.

*Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, subjungit : *Usquequaque*, ac si dicat aperte : Non me derelinquas in temptatione usquequaque; scilicet absque quamcumque protectione, usquequo deficiam in agone. Ecce dissidentia de virtute humana : et nota, quod de nostra debemus virtute dissidere et timere, ne forte deficiamus a triplici veritate : videlicet a veritate vilæ, a veritate doctrinæ, et a veritate justitiae : a prima, per infirmitatem; a secunda, per cæcitatem, et a tertia per iniuriam. De prima<sup>9</sup> : « *Humiliatus sum usquequaque, Domine : vivifica me secundum verbum tuum*, » quasi dicat : *Humiliatus sum ex infirmitate : vivifica me vite veritate.* De secunda<sup>10</sup> : « *Ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque*, » scilicet ne deficiam a doctrinæ veritate, ex ignorantia cæcitate. De tertia rursus ait idem psalmographus ibidem<sup>11</sup> : « *Superbi inique agebant usquequaque*, » quasi dicat : *Superbi deficiebant usquequaque a veritate justitiae, ex iniuitate certæ malitiae.*

*Epilogus.*

Dicit ergo Propheta, tanquam fortis athleta : *Justificationes tuas*, quibus armatus sum per tuam providentiam; *Custodiam*, animatus per confidentiam : *Non me derelinquas*, tanquam habentem in te fiduciam; *Usquequaque*, usquequo deficiam propter virtutis meæ dissidentiam.

*VERSICULUS IX.*

*In quo corrigit adolescentior viam suam?* etc. In octonario præcedenti fuit proposita beatitudinis via digredientibus, seu impoenitentibus; in præsenti octonario proponitur regredientibus, seu pœnitentibus. Unde profecto, sicut octonarius ille incipiebat ab Aleph littera, quæ interpretatur tentationum millia, per quæ fit digressio, sic iste a Beth littera, quæ interpretatur domus, ad quam fit regressio. Verum quia regredientes, seu pœnitentes primo suspirant per compunctionem, postremo respirant per consolationem : idcirco beatitudinis via proponitur prius suspirantibus, sicut in quaternario primo; postea

<sup>9</sup> *Li.*, 44. — <sup>7</sup> *Isa.*, xli, 17. — <sup>8</sup> *Judith*, vi, 15. — <sup>9</sup> *Psal.* hoc, 107. — <sup>10</sup> *Ibid.*, 43. — <sup>11</sup> *Ibid.*, 51.

respirantibus, sicut in quaternario secundo. Ad hoc, quia suspirantes interdum suspirant ex dolore culpæ, interdum ex timore pœnæ, interdum ex horrore malitiae, interdum ex amore justitiae, idcirco seriatim singulis singuli respondent versiculi. Primus ergo versiculus respondet pœnitentibus ex dolore culpæ suspirantibus, in quo quatuor annotantur: primo, stuporationis; secundo, dolor affectionis; tertio, pudor confessionis; quarto, labor satisfactionis. Quorum primum innuitur in eo, quod consilium queritur; secundum in eo, quod peccator proditur; tertium in eo, quod peccatum proponitur; quartum in eo, quod remedium reperitur.

#### *Articulus primus.*

Ad primum articulum pertinet, quod dicit Propheta ex pœnitentis, stupentis, et dolentis persona: *In quo corrigit?* Ecce consilium querit. Et nota, quod haec quæstio est difficilis, est utilis, non tamen est insolubilis: difficilis, propter correctionis difficultatem: utilis, propter correctionis utilitatem; sed solubilis, propter correctionis possibilitatem. De primo<sup>1</sup>: « *Perversum difficile corrigitur;* » ecce correctionis difficultas. De secundo<sup>2</sup>: « *Melius est a sapiente corripi, quam stultorum adulacione decipi;* » ecce correctionis utilitas. De tertio, prædictis libro et capitulo<sup>3</sup>: « *Per tristitiam vultus, corrigitur animus delinquentis;* » ecce quæstionis solubilitas, seu correctionis possibilitas.

#### *Articulus secundus.*

Ad secundum articulum pertinet, quod addit: *Adolescentior.* Ecce peccator proditur: ecce dolor affectionis promittitur. Nam peccator adolescentioris nomine designatur. Et nota, quod per adolescentiorem convenienter insinuat peccatorum, propter triplicem rationem: videlicet propter aversionem, conversionem, et perversiōnem: per aversionem a bono receditur; per conversionem ad malum acceditur; per perversiōnem in malo proceditur. De primo<sup>4</sup>: « *Dixit adolescentior patri: Pater, da mihi portionem substantiæ, quæ me contingit.* » O quam mala portio, quam mala portionis petitio! Abdicatur enim bonum perpetuum, et vendicatur bonum transitorium. Tale bonum peccatori contingit, quia dum boni transitorii fruitionem attingit, ad fruitionem boni perpetui non perlin-

git. Haec ergo adolescentioris petitio est, peccatoris aversio ab incommutabili bono. De secundo scribitur eisdem libro et capitulo<sup>5</sup>: (Adolescentior filius) « *peregre profectus est in regionem longinquam.* » O quam mala peregrinatio! O quam mala profectio! imo verius defectio! O quam longinqua regio, non localis, sed moralis elongatio, qua distat a pulchritudine turpitudo, a divina similitudine dissimilitudo! Haec itaque peregrina adolescentioris profectio est peccatoris ad commutabile bonum conversio. De tertio<sup>6</sup>: « *Adolescentiores viduas devita;* cum enim luxuriate fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt: » ac si aperie diceret: « *Viduas adolescentiores,* » scilicet quantum ad ætatem, « *devita,* » scilicet propter lubricitatem. « *Cum enim luxuriatæ fuerint in Christo,* » scilicet quantum ad voluntatem, « *nubere volunt,* » scilicet quantum ad voluptatem, « *habentes damnationem* » propter instabilitatem; « *quia primam fidem irritam fecerunt* » propter pecandi pronitatem.

#### *Articulus tertius.*

Ad tertium spectat, quod subdit: *Viam suam.* Via adolescentioris est culpa peccatoris, quæ proponitur pudore confessionis. Et nota, quod peccatoris via est tenebrosa, lubrica, et lapidosa; tenebrosa dicitur propter ignorantiam; lubrica, propter immunditiam; lapidosa, propter cordis duritiam, seu pertinaciam. De primo<sup>7</sup>: « *Via impiorum tenebrosa: nesciunt ubi corruant.* » Tenebrosa dicitur propter imprudentiam; sed « *nesciunt ubi corruant,* » propter injustitiam. De secundo<sup>8</sup>: « *Via eorum erit quasi lubricum in tenebris.* » De utroque vero dicitur<sup>9</sup>: « *Fiat via illorum tenebræ et lubricum.* » *Tenebræ* spectant ad ignorantiam; sed *lubricum* ad immunditiam. De tertio<sup>10</sup>: « *Via peccantium complanata est lapidibus, et in finem illorum inferi, et tenebræ, et pœna.* » Quorum primum pertinet ad culpam, scilicet pertinaciam; secundum ad pœnam: nam *inferi* spectant ad pœnam exteriorum, quæ est pœna ignis; *tenebræ* ad pœnam superiorem, quæ est pœna damni, seu carentia divinæ visionis; *pœna* vero ad pœnam interiorum, quæ dicitur pœna vermis.

*Pecca-*  
*toris via*  
*qualis.*

<sup>1</sup> *Eccle.*, 1, 15. — <sup>2</sup> *Eccle.*, vii, 6. — <sup>3</sup> *Ibid.*, 4. —

<sup>4</sup> *Luc.*, xv, 12. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 13. — <sup>6</sup> *I Tim.*, v, 11, 12.  
— <sup>7</sup> *Prov.*, iv, 19. — <sup>8</sup> *Jerom.*, xxiii, 12. — <sup>9</sup> *Psal.*  
xxxiv, 6. — <sup>10</sup> *Eccli.*, xxi, 11.

*Articulus quartus.*

Ad quartum retorquetur, quod sequitur : *In custodiendo sermones tuos*. Ecce remedium culpæ, videlicet labor pœnitentiae, qui suadetur domino sermone, sicut patet<sup>1</sup> : « Pœnitemini, et credite Evangelio. » Et nota, quod sermones hujusmodi debent esse penetrativi, lœticativi et ædificativi : penetrativi dico, propter compunctionem; lœticativi, propter consolationem; ædificativi, propter morum compositionem. De primo<sup>2</sup> : « Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi. » Vivus dicitur, quantum ad sensum agnitionis; efficax, quantum ad motum actionis; sed penetrabilior omni gladio ancipi, quantum ad placentum compunctionis. De secundo<sup>3</sup> : « Mæror in corde viri humiliabit eum, et sermone bono lœticabitur. » Primum pertinet ad compunctionem; secundum ad consolationem. De tertio<sup>4</sup> : « Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat; sed si quis bonus est ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus. » Ecce sermonis corruptivi dissuasio, et ædificativi persuasio.

*Epilogus.*

Ait ergo Propheta in pœnitentis persona : *In quo corrigit?* ubi consilium querit, et rationis stuporem aperit; *Adolescentior*, ubi proditur peccator, et ostenditur affectionis dolor; *Viam suam*, ubi culpam detegit, et pudorem confessionis innuit; *In custodiendo sermones tuos*, hic reperitur remedium prævaricationis, videlicet exercitium satisfactionis.

*VERSICULUS X.*

*In toto corde meo*, etc. Versus præcedens pertinebat ad pœnitentes ex dolore culpæ suspirantes; versus presens pertinet ad pœnitentes ex timore pœnæ suspirantes. Unde in versu isto notatur pœnitentis ex timore pœnæ suspirantis actio quadruplex; quarum prima est cordis distinctio; secunda distincti discussio; tertia discussio trepidatio; quarta trepidantis humilitas. Prima est studiosa; secunda laboriosa; teritia luctuosa, et quarta gratiosa.

*Articulus primus.*

Prima notatur, cum dicitur : *In toto corde;*

<sup>1</sup> *Marc.*, I, 15. — <sup>2</sup> *Hebr.*, IV, 12. — <sup>3</sup> *Prov.*, XII, 25. — <sup>4</sup> *Ephes.*, IV, 19. — <sup>5</sup> *Prov.*, II, 21. — <sup>6</sup> *Eccli.*, I,

non in cordis parte; per quod innuitur cordis distinctio, quæ non habetur sine studio. Unde nota, quod cor, quantum ad præsens pertinet, distinguitur trifariam; videlicet in partem intellectivam, affectivam, et effectivam: quarum prima est deliberans, secunda imperans, tertia operans. De prima dicitur<sup>5</sup> : « Si intraverit sapientia cor tuum, et scientia animæ tuæ placuerit, consilium custodiet te. » Hic accipitur cor pro parte intellectiva, ad quam pertinent divinorum sapientia, humanorum scientia, et agendorum consilia. De secunda scribitur<sup>6</sup> : « Religiositas custodiet, et justificabit cor, jucunditatem atque gaudium dabit. » Hic accipitur cor pro parte affectiva, quam religiositas custodit a desideriis malis, justificat desideriis bonis, cui et jucunditatem dat temporaliter in merito, et gaudium eternaliter in præmio. De tertia legitur<sup>7</sup> : « Cor suum dabit in consummationem operum. » Hic accipitur cor pro parte affectiva, ad quam pertinet operum consummatio, quæ pars intellectiva deliberando inchoat, pars affectiva imperando provehit, pars effectiva operando consummat.

*Articulus secundus.*

Secunda notatur, cum subditur : *Exquisivi te.* Ad hoc enim a pœnitente cor distinguitur, ut distinctum discutiatur, et sicubi Deus adsit per meritum, vel absit per demeritum, inveniatur. Dicit itaque : *In toto corde*, supple, distincto studiouse. *Exquisivi te*, scilicet discutiendo labi-  
rōse. Et nota, quod Deus est tripliciter exqui-  
rendus: primo in cogitationibus; secundo in  
delectationibus; tertio in operationibus: ut co-  
gitationes referantur ad partem deliberativam,  
delectationes ad partem operativam. De primo  
scribitur<sup>8</sup> : « Cor rectum exquirit (a) scientiam. » Exquisitio ista fit in parte deliberativa, ad quam pertinet scientia vel inscientia. De secundo dicitur<sup>9</sup> : « Cor iniqui exquirit (b) mala. » Ex-  
quisitio ista fit in parte imperativa, ad quam pertinet bonitas vel malitia. De tertio legitur<sup>10</sup> : « Deum exquisivi manibus, » id est actibus,  
« meis. » Exquisitio ista fit in parte operativa, ad quam pertinet actus interioris, et exterioris hominis.

*Articulus tertius.*

Tertia notatur, cum additur : *Ne repellas me.*

<sup>18</sup> — <sup>7</sup> *Eccli.*, XXXVIII, 31. — <sup>8</sup> *Prov.*, XXVII, 21. —

<sup>9</sup> *Ibid.* — <sup>10</sup> *Psal.* LXXXVI, 3.

(a) *Vulg.* *inquirit.* — (b) *item inquirit.*

Cor tri-  
pliciter  
distin-  
guitur.

Deus tri-  
pliciter  
exqui-  
rendus.

Cum enim peccator Deum in toto corde exquisivit, et non invenit, non immerito trepidat, ne repellatur a Deo, sicut ipse Deum repulit; et idecirco timens repulsionem, proponit supplicationem dicens : *Ne repellas me.* Et notandum quod peccator timere debet, ne repellatur, ut flagitiis polluatur, ut tristitiis absorbeatur, ut suppliciis exponatur : quorum primum fit per privationem gratiae; secundum, per privationem fiduciae; tertium, per privationem gloriae. De primo<sup>1</sup> : « Repulit Dominus altare suum, maledixit sanctificationi suae; » ac si dicat aperite : *Repulit Dominus*, scilicet privando gratiam; *altare suum*, scilicet cordis munditiam; *maledixit sanctificationi suae*, scilicet permittendo cadere in immunditiam. De secundo<sup>2</sup> : « Ne dederis in tristitiam cor tuum, sed repelle eam a te; » quasi dicat : *Ne dederis cor tuum in tristitiam per diffidentiam, sed repelle eam a te per confidentiam.* De tertio<sup>3</sup> : « Cœpit abjecere (a) eum, et a se repellere. » Ubi loquitur Scriptura de Dalila Samsonis amasia, quæ Samsonem abjectit, et suppliciis exponens repulit. Dalila quidem interpretatur *situla*, vel *paupercula*, per quam notatur humana justitia, quam debemus sitire, quia<sup>4</sup> « Beati qui sitiunt justitiam; » et ideo dicitur *situla*. Sed immunda est per negligentiam, quia<sup>5</sup> « Justitiae nostræ tanquam pannus menstruata; » et ideo dicitur *paupercula*. Hæc Samsonem, id est, inordinatum justitiae præconem, qui alios illuminare videtur (Samson enim *sol eorum* interpretatur), abjectit excludendo a præmio, et repellit exponendo supplicio.

#### Articulus quartus.

Quarta notatur, cum superadditur : *A mandatis tuis.* Ecce qui, ne repelleretur, supplicaverat tanquam trepidans luctuose, mandatis subjici desiderat, tanquam se humilians gratiouse. Et nota, quod mandata sunt tribus de causis desideranda : primo, quoniam animam pacificant; secundo, quia pacificatam fortificant; tertio, quia fortificatam sapientificant. Quorum primum respicit vim irascibilem; secundum, concupisibilem; tertium, rationabilem. De primo<sup>6</sup> : « Utinam attendisses mandata mea; facta fuisset sicut flumen pax tua. » Ac si dicat : *Utinam attendisses mandata mea per observantiam; facta fuisset pax tua quantum ad*

<sup>1</sup> Thren., II, 7. — <sup>2</sup> Eccli., XXXVIII, 41. — <sup>3</sup> Judic., XVI, 19. — <sup>4</sup> Matth., V, 6. — <sup>5</sup> Isa., LXIV, 6. — <sup>6</sup> Isa.,

conscientiam, *sicut flumen*, quantum ad affluentiam. De secundo<sup>7</sup> : « Fundamenta æterna super petram solidam, et mandata Dei in corde mulieris sanctæ; » quasi dicat : Mandata moralia in cordis sanctimonia sunt fundamenta immobilia. De tertio<sup>8</sup> : « Fons sapientiae verbum Dei in excelsis, et ingressus illius mandata æterna, » quasi dicat : Ingressus in supernam sapientiam est per mandatorum observantiam.

#### Epilogus.

Dicit ergo Prophetæ in pœnitentis, præ timore pœnæ, suspirantis persona : *In toto corde meo*, videlicet studiose distincto; *Exquisivi te*, videlicet discutiendo laboriose; et quia te non potui reperi, idecreo supplico, quasi trepidans luctuose : *Ne repellas me*, scilicet, a *mandatis tuis*, quibus humiliiter adimplendis me subjicio gratiouse.

#### VERSICULUS XI.

*In corde meo abscondi*, etc. Versiculus antecedens spectabat ad pœnitentes suspirantes ex timore pœnæ; versus præsens spectat ad pœnitentes suspirantes ex horrore malitiae. Ili si quidem abhorrent mala, ne cum malis scribantur in terra, sicut scribitur<sup>9</sup> : « Recedentes a te scribentur in terra : » et idecirco describitur in hoc versu quadruplex pœnitentium consideratio: debent enim considerare pœnitentes primo, in quo scribendum; secundo, quo modo scribendum; tertio, quid scribendum; quarto, quid proscribendum : quia nimur in corde, tanquam in codice est scribendum, caute scribendum, bonum perscribendum, malum proscribendum.

Pœnitentibus  
quid  
considerandum.

#### Articulus primus.

Quantum ad primum, dicitur : *In corde meo*, tanquam in codice meo. Et nota, quod cordis et codicis triplex est convenientia: quarum prima est in scriptura; secunda in pictura; terciera in ligatura. Scriptura siquidem pertinet ad purgationem; pictura ad illuminationem; ligatura ad consummationem. De primo<sup>10</sup> : « Dabo legem meam in visceribus corum, et in corde eorum scribam eam; » ecce cordis, sicut codicis scriptura. Quod autem ait : *In*

Cordis  
et codi-  
cis con-  
venien-  
tia.

XLVIII, 18. — <sup>7</sup> Eccli., XXVI, 24. — <sup>8</sup> Eccli., I, 5. — <sup>9</sup> Jerem., XVII, 13. — <sup>10</sup> Jerem., XXXI, 33.

(a) Vulg. *abigere*.

*visceribus*, refertur ad partem animæ appetitivam; et quod ait: *In corde*, retorquetur ad partem apprehensivam. De secundo<sup>1</sup>: « *Cor suum dabit in similitudinem picturæ*; » ecce cordis, ut codicis pictura. De tertio<sup>2</sup>: « *Ne dimittas legem matris tuæ*; liga eam in corde tuo: » ecce cordis, ut codicis ligatura, quia revera legem in corde ligare, est cor lege ligare: sicut enim liber ligatur, cum ligamen ipsius partibus illigatur, sic cor ligatur, cum lex illius partibus, videlicet animæ viribus illigatur.

*Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, subditur: *Abscondi*, id est, absconde sive caute scripsi. Et nota, quod in hoc codice, scilicet in corde, scribendum est caute triplici ratione: videlicet, propter zelatores, delatores, adulatores: ne zelatores plangant; ne delatores pungant; ne adulatores ungant. De primis scribitur in hunc modum<sup>3</sup>: « *A zelantibus te per invidiam, absconde tuam prudentiam*, » ne forsitan urantur per impatientiam. De secundariis<sup>4</sup>: « *A flagello linguæ absconderis*. » Istud flagellum est detractionis vitium. De tertii scribitur sub his verbis<sup>5</sup>: « *Sapientes abscondunt scientiam*; os autem stulti confusione proximum est. » Primum est humilitatis; secundum est vanitatis.

*Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, additur: *Eloquia tua*. Ecce quid perscribendum; quoniam eloquium bonum, eloquium divinum. Et nota, quod eloquium divinum est notabile triplici ratione, videlicet, propter decorum, dulcorem, fervorem. Decor spectat ad eloquentiam; dulcor ad sapientiam; fervor ad justitiam. De primo<sup>6</sup>: « *Nephtalim cervus emissus, et dans eloquia pulchritudinis*. » In quo notatur modus dicendi tripartitus, videlicet eruditus, expeditus, expolitus. *Nephtalim* namque, quod interpretatur *dilatatio mea*, pertinet ad eruditionem; *cervus* ad expeditionem; *eloquia pulchritudinis* ad expolationem; ecce eloquiorum decor. De secundo<sup>7</sup>: « *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua!* » Ecce eloquiorum dulcor. De tertio<sup>8</sup>: « *Eloquium Domini inflammavit eum*; » ecce eloquiorum fervor.

Eloquium divinum notabile.

Nephala.  
lim.

<sup>1</sup> *Eccli.*, xxxviii, 28. — <sup>2</sup> *Prov.*, vii, 3. — <sup>3</sup> *Eccli.*, xxxvii, 7. — <sup>4</sup> *Job*, v, 21. — <sup>5</sup> *Prov.*, x, 14. — <sup>6</sup> *Gen.*, xlxi, 21. — <sup>7</sup> *Psal.* hoc, 103. — <sup>8</sup> *Psal.* civ, 19. — <sup>9</sup> *Eccli.*, ix, 18. — <sup>10</sup> *Mich.*, vii, 9. — <sup>11</sup> *Prov.*, viii, 36.

*Articulus quartus.*

Quatum superadditur: *Ut non peccem tibi*. Ecce quid proscribendum: quia peccatum. Debemus autem peccatum proscribere triplici ratione: videlicet ne spoliemur, ne sauciemur, et ne cruciemur. Ecce nocumentum tripartitum, scilicet nocumentum sursum, quod pertinet ad poenam damni; nocumentum deorsum, quod attinet ad poenam ignis, et nocumentum introrsum, quod respicit poenam vermis. De primo<sup>9</sup>: « *Qui in uno peccaverit, multa bona perdet*; » ecce poena damni a parte superiori. De secundo<sup>10</sup>: « *Iram Domini portabo, quia peccavi ei*; » ecce poena ignis a parte inferiori. De tertio<sup>11</sup>: « *Qui in me peccaverit, laetetur animam suam*, » dicit Sapientia; ecce poena vermis a parte interiori.

Pecca-  
tum pro-  
scriben-  
dum est.

*Epilogus.*

Dicit ergo Propheta in poenitentis, propter horrorem malitiae, suspirantis persona: *In corde meo, tanquam in codice meo*; ecce in quo scribendum. *Abscondi*, hoc est, absconde sive caute scripsi; ecce quo modo scribendum. *Eloquia tua*, scilicet dominica; ecce quid perscribendum, quia bonum. *Ut non peccem tibi*; ecce quid proscribendum, quia malum.

*VERSICULUS XII.*

*Benedictus es, Domine*, etc. Versiculus praecedens pertinebat ad poenitentes ex horrore malitiae suspirantes; versiculus praesens spectat ad poenitentes propter amorem justitiae suspirantes. Unde Propheta in eorum persona proponit orationem, et supponit quadruplicem Dei conditionem. Et sic in hoc versiculo no- Dei qua-  
druplex conditio, videlicet: quaduplex conditio.

*Articulus primus.*

Quamobrem Propheta proponens orationem, et supponens primam conditionem, dicit: *Benedictus es*, et sic laudifluus, quia benedicti est laudari. Et nota, quod Dominus dicitur *bene-* Domi-  
*dictus*, et sic laudifluus propter data naturalia, nus qua-  
re bene-  
dictus.

spicaciam intellectualem ; secundo , propter perspicaciam rationalem ; tertio , propter perspicaciam sensualem. Intellectualis perspicacia est superiorum contemplativa, et ideo comparatur templo sacerdotali. Rationalis perspicacia est inferiorum regitiva, et ideo comparatur throno regali. Sensualis perspicacia est exteriorum apprehensiva, et ideo comparatur spectaculo generali. De primo dicitur <sup>1</sup> : « Benedictus es in templo sancto gloriae tuæ. » Hoc templum spiritualiter intellectum est intellectualis perspicacia superiorum contemplativa. De secundo siquidem subditur ibidem <sup>2</sup> : « Benedictus es in throno regni tui. » Iste thronus moraliter intellectus est rationalis perspicacia inferiorum regitiva. De tertio scribitur eisdem libro et capitulo <sup>3</sup> : « Benedictus es, qui intueris abyssos. » Iste intuitus est sensualis aspectus exteriorum sensibilium innumerabilium apprehensivus.

#### *Articulus secundus.*

Secundam conditionem supponit, cum dicit : *Domine*; in qua supponit ipsum Dominum, et sic largifluum. Dicitur enim Dominus, quasi *dans munus*. Et nota, quod dicitur Dominus præcipue propter triplex munus, videlicet propter terræ fertilitatem, aeris claritatem, temporis tranquillitatem. Primum munus datur divinitus propter nostram sustentationem ; secundum, propter actionem ; tertium, propter contemplationem. De primo dicitur <sup>4</sup> : « Qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ, Dominus nomen ejus; » quasi dicat : « Qui vocat aquas maris » per vaporum exhalationem, « et effundit eas super faciem terræ, » per ipsorum resolutionem, « Dominus nomen ejus, » propter terræ fœcunditatem. De secundo <sup>5</sup> : « Hæc dicit Dominus, qui dat Solem in lumine diei, ordinem Lunæ et stellarum in lumine noctis. » De tertio <sup>6</sup> : « In loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum. »

#### *Articulus tertius.*

Tertiam conditionem supponit, cum dicit : *Doce me*; ubi supponit eum esse doctorem, et sic lucifluum. Et nota, quod doctor iste docet tripliciter : primo, interius inspirando; secundo, exterius incitando; tertio, inferius comparando. De primo <sup>7</sup> : « Spiritum tuum bonum dedisti,

<sup>1</sup> Dan., III, 53. — <sup>2</sup> Ibid., 54. — <sup>3</sup> Ibid., 55. — <sup>4</sup> Amos, IX, 6. — <sup>5</sup> Jerem., XXXI, 35. — <sup>6</sup> Agg., II, 10. — <sup>7</sup> Il Esdr., IX, 20. — <sup>8</sup> Matth., IV, 2. — <sup>9</sup> Job,

qui doceret eos; » ecce doctrina inspirationis. De secundo <sup>8</sup> : « Docebit nos de viis suis, et ibimus in semitis ejus. » Vix pertinent ad præcepta, semitæ ad consilia. De tertio <sup>9</sup> : « Qui docet nos super jumenta terræ, et super volucres cœli erudit nos, » quasi diceret : *Qui docet nos* per comparationem ad jumenta terrestria, *docebit nos* per comparationem ad cœli voluntaria. Unde scribitur eodem libro <sup>10</sup> : « Interroga jumenta, et docebunt te, et volucres cœli, et indicabunt tibi. » Jumenta significant activos, quia colunt terram; volucres significant contemplativos propter volatum.

#### *Articulus quartus.*

Quartam conditionem supponit, cum dicit : *Justificationes tuas*. Ecce supponit Deum esse justificatorem et mellifluum, quia scilicet gratiae beneficia sunt dulcifluia. Et nota, quod dominicæ justificationes sunt meditabiles, cantabiles, operabiles : meditabiles siquidem per discretionem; cantabiles per devotionem; operabiles per dilectionem. De primo <sup>11</sup> : « In justificationibus tuis meditabor. » De secundo in eodem Psalmo <sup>2</sup> : « Cantabiles mihi erant justitiae tue in loco peregrinationis mee, » etc. De tertio canitur in eodem Psalmo <sup>13</sup> : « Inclinavi cor meum ad facendas justificationes tuas propter retributionem. »

#### *Epilogus.*

Dicit ergo Propheta in pœnitentium, propter amorem justitiae, suspirantium persona : *Benedictus es*, supponendo Deum esse laudifluum, quantum ad bona naturalia; *Domine*, supponendo Deum esse largifluum, quantum ad bona temporalia; *Doce me*, supponendo Deum esse lucifluum, quantum ad bona intellectualia; *Justificationes tuas*, supponendo Deum esse melifluum, quantum ad bona virtualia.

#### *VERSICULUS XIII.*

*In labiis meis pronuntiavi*, etc. In præcedenti quaternario fuit proposita beatitudinis via regredientibus, seu pœnitentibus, per compunctionem suspirantibus. In præsenti quaternario eadem proponitur regredientibus, seu pœnitentibus per consolationem respirantibus. Hæc autem consolatio, mediante Dei verbo, percipi-

XXXV, 41. — <sup>10</sup> Job, XII, 7. — <sup>11</sup> Psal. hoc, 16. — <sup>12</sup> Ibid., 54. — <sup>13</sup> Ibid., 412.

pitur, et quadrupliciter dispartitur: aliquando namque consolantur pœnitentes a Domino, verbum Dei sagaciter audiendo; aliquando, tenaciter custodiendo; aliquando, vivaciter operando; aliquando perspicaciter considerando. De quatuor istis articulis seriatim agitur in his quatuor versiculis. Primus ergo versetus pertinet ad pœnitentem respirantem, mediante Dei verbo, ipsum sagaciter audiendo. Unde sagacis auditoris quadrimembris conditio denotatur in hoc versiculo, videlicet virilitas refricandi, utilitas fructificandi, docilis colligendi, subtilitas eligendi. Prima conditio contrariatur auditoribus desidiosis; secunda infructuosis; tertia oblivious; quarta fabulosis.

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primam conditionem sagacis auditoris, scilicet virilitatem refricationis, præmittitur: *In labiis meis*, quia per humana labia divina refricantur eloquia. Et nota, quod hujusmodi labia non debent esse aspernantia, non indignantia, non adversantia. Aspernari pertinet ad tumorem; indignari, ad livorem; adversari, ad teponem. De primo scribitur<sup>1</sup>: « Melior est pauper, qui ambulat in simplicitate sua, quam dives torquens labia sua; » quasi dicat: Melior est auditor humilis simpliciter ambulans, quantum ad verbi Dei refricationem, quam tumidus torquens labia sua, quantum ad refricationis aspernationem. De secundo<sup>2</sup>: « Labia ejus repleta sunt indignatione: » quod dicitur de Domino tropice, sed proprie dici potest de livido auditore. De tertio canitur<sup>3</sup>: « Labia mea non prohibeo: Domine, tu scisti; » quasi dicat: *Labia mea non prohibeo* a verbi tui refricatione, sicut faciunt aliqui extope.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundam conditionem, scilicet utilitatem fructificationis, subneclitur: *Pronuntiavi*, id est, ad utilitatem audientium eructavi. Verbum Dei quo modo tripliciter: videlicet sapienter, eloquenter, confidenter: sapienter, ut doceat; eloquenter, ut placeat; confidenter, ut moveat. De primo dicitur<sup>4</sup>: « Pronuntiabo mirabilia tua; » ecce pronuntiatio sapiens et doceens. De secundo idem propheta<sup>5</sup>: « Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum; » ecce pronuntiatio eloquens-

<sup>1</sup> *Prov.*, xx, 1. — <sup>2</sup> *Isa.*, xxx, 27. — <sup>3</sup> *Psal.* xxxix, 10. — <sup>4</sup> *Psal.* lxx, 17. — <sup>5</sup> *Psal.* hoc, 172. — <sup>6</sup> *Levit.*,

et placens. De tertio<sup>6</sup>: « Porro si steterit macula, et capilli nigri fuerint, noverint hominem esse sanatum, et confidenter cum pronuntiet mundum; » ecce pronuntiatio confidens, et movens.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertiam conditionem, subiungitur: *Omnia judicia*, non tantum aliqua; ecce docilis collectiva. Qui enim omnia dicit, nihil excipit. Et nota, quod ad docilitatem pertinet omnium collectio, scilicet: omnia audiendo; omnia custodiendo; omnia erudiendo. Quorum primum attinet ad bonitatem apprehensivæ; secundum, ad bonitatem retentivæ; tertium ad bonitatem interpretativæ. De primo<sup>7</sup>: « Auris zeli audit omnia; » ecce docilis apprehensivæ virtutis omnia recipientis. De secundo<sup>8</sup>: « Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo; » ecce docilis retentivæ virtutis omnia conservantis. De tertio<sup>9</sup>: « Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis, » ecce docilis interpretativæ virtutis omnia erudiantis.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartam conditionem, subinfertur: *Oris tui*, scilicet dominici, non terreni, non animalis, non diabolici. Ecce subtilitas eligendi doctorem virtuosum, non vitiosum. Per os namque dominicum accipimus doctorem discretum, juxta illud<sup>10</sup>: « Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris. » Et nota, quod os dominicum est aliis tribus de causis præeligendum: utpote quoniam odoriferum, fructiferum, salutiferum. Propter primum est audiendum libenter; propter secundum est attendendum intelligibiliter; propter tertium est exequendum obedienter. De primo<sup>11</sup>: « Odor oris tui, sicut odor malorum; » ecce odoriferum propter facundiam. De secundo<sup>12</sup>: « Os justi parturit sapientiam; » ecce os fructiferum propter doctrinam. De tertio ibidem<sup>13</sup>: « Vena viæ, os justi; » ecce os salutiferum propter vitam beatam.

#### *Epilogus.*

Dicit ergo pœnitens verbum Dei sagaciter audiens, et consolationem audiendo recipiens: *In labiis meis*; ecce virilitas contra desidiosos.

<sup>7</sup> *Sap.*, i, 10. — <sup>8</sup> *Luc.*, ii, 19. — <sup>9</sup> *Joan.*, xv, 15. — <sup>10</sup> *Jerem.*, xv, 19. — <sup>11</sup> *Cant.*, vii, 8. — <sup>12</sup> *Prov.*, x, 31. — <sup>13</sup> *Ibid.*, 11.

*Pronuntiavi; ecce utilitas contra infructuosos.  
Omnia iudicia; ecce docilitas contra oblivious.  
Oris tui; ecce subtilitas contra fabulosos.*

## VERSICULUS XIV.

*In via testimoniorum tuorum, etc.* Versiculus antecedens pertinebat ad respirantes, mediante Dei verbo, ipsum sagaciter audiendo; iste sequens pertinet ad respirantes, mediante Dei verbo, ipsum tenaciter custodiendo. Sicut autem insinuat versus iste, quatuor sunt causæ, propter quas oportet ipsum tenaciter custodire. Est namque verbum Dei custodiendum sicut thesaurus artificiosus, radiosus, deliciosus, copiosus. Artificiosus dicitur, quantum ad mosaicas allegorias; radiosus, quantum ad evangelicas theorias; deliciosus, quantum ad celestes anagogias; copiosus, quantum ad terrestres tropologias. Allegoria pertinet ad credenda; theoria ad videnda; anagogia ad speranda; tropologia ad operanda.

## Articulus primus.

*In via.* Hoc dicitur quantum ad allegorias, quæ viæ sunt ad theorias: quia nimur per allegorias legis veteris venitur ad theorias novæ legis. Et nota, quod allegoria est via spatiosa, laboriosa, inaquosa. Licet autem sit spatiosa, ducit ad sacrificium justitiæ; licet laboriosa, ducit ad unctionem gratiæ; licet inaquosa, ducit ad aquam sapientiæ. De primo<sup>1</sup>: « Ibfimus viam trium dierum in solitudine, ut immolemus Domino Deo nostro; » quasi dicat apertius: *Ibfimus internis pedibus*, videlicet admirationis, et investigationis processibus; « viam trium dierum, » id est, allegoriam trium specierum, scilicet visualem, vocalem, et manualem; hoc est in visis, in dictis, in operibus existentem: *in solitudine*, id est, doctrina legis mosaice: « ut immolemus sacrificium justitiæ Domino Deo nostro: » scilicet intellectum nostrum in obsequium Christi captivando, et quasi mortificando, secundum doctrinam veritatis evangelicæ. Ecce via spatiosa, sed non dispendiosa, quia ducit ad sacrificium justitiæ. Ecce thesaurus artificiosus, quoniam artificiosum est valde figuræ visibiles invisibilibus coaptare. Unde Dionysius<sup>2</sup>: « Valde artificialiter theologia poeticis sacræ formationibus in non figuratis

<sup>1</sup> *Exod.*, III, 18. — <sup>2</sup> *Dion. Areop., de Cœl. Hier.*, c. II. — <sup>3</sup> *Gen.*, XXVII, 20. — <sup>4</sup> *Gen.*, XXIV, 3. —

intellectibus usa est. » De secundo<sup>3</sup>: « Si fuerit Dominus meum, et custodierit in via, per quam ambulo; et dederit mihi panem ad vescendum, et vestem ad induendum, reversusque fuero prospere in domum patris mei, erit mihi Dominus in Deum, et lapis iste, quem erexi in titulum, vocabitur domus Dei. » Ac si diceret manifeste: *Si fuerit Deus mecum*, scilicet aperiendo sensum: *et custodierit me*, videlicet ab errore: *in via*, hoc est laboriosa allegoria, *per quam ambulo* (theoriam investigando); *et dederit mihi panem ad vescendum*, scilicet intellectuale nutrimentum; *et vestem ad induendum*, videlicet disciplinale vestimentum: *reversusque fuero prospere* per viam obedientiæ, *in domum patris mei*, id est, in domum sapientiæ, de qua recessit pater meus per viam inobedientiæ: *erit mihi Dominus in Deum*, id est, timendus in credendum: *et lapis iste*, scilicet Christus reprobatus humanitus: *quem erexi in titulum*, tanquam approbatum divinitus, *vocabitur per fidei confessionem domus Dei*, quantum ad naturarum unionem: *ut domus* referatur ad humanitatem; *Dei* autem, ad deitatem. Ecce via laboriosa, sed non infructuosa: quia ducit ad unctionem gratiæ, scilicet lapidem vivum, unctum oleo lætitiae. De tertio<sup>4</sup>: « *Deambulabat Isaac*, » id est, animus congaudens veritati, quia *Isaac interpretatur gaudium*; *per viam inaquosam Scripturarum*, scilicet figurarium, quæ ducit ad puteum aquarum; scilicet viventium, id est, theoriarum vivificantium. Ecce via inaquosa, non tamen otiosa, quia ducit ad fontem sapientiæ:

## Articulus secundus.

*Testimoniorum tuorum.* Hoc dicitur quantum ad theorias novi Testamenti, quæ clarum testimonium perhibent veritati. Et nota, quod testimoniorum hujusmodi quedam dicuntur credibilia, quedam mirabilia, quedam fidelia. Quorum prima pertinent ad purgandos: secunda ad illuminandos: tertia ad perficiendos. De primis dicit<sup>5</sup>: « *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis: domum tuam deceat sanctitudo: »* ecce testimonia per fidem purgantia, sive sanctificantia. De secundis iterum in Psalmo hoc<sup>6</sup>: « *Mirabilia testimonia tua: ideo scrutata est ea anima mea: declaratio sermonum tuorum illuminat. »* Ecce testimonia scrutantes illuminantia. De tertiiis rursus<sup>7</sup>: « *Testimonium Domini*

<sup>5</sup> *Psal.* XCII, 5. — <sup>6</sup> *Psal.* hoc, 129, 130. — <sup>7</sup> *Psal.* XVIII, 8.

fidele, sapientiam præstans parvulis. » Ecce testimonia humilium perfectiva: ideoque thesaurus radiosus merito dicitur verbum Dei, quantum ad doctrinam Novi Testamenti, quæ reddit perspicuum testimonium veritati.

#### *Articulus tertius.*

*Delectatus sum.* Hoc dicitur quantum ad cœlestes anagogias, quæ delectant mentes contemplativas. Et nota, quod in qualibet delectatur contemplativus animus, tum propter sapientiæ suavitatem, tum propter sententiæ varietatem, tum propter influentiæ charitatem. In primo delectat sapientiæ subtilitas; in secundo, ipsius mobilitas; in tertio, ejusdem utilitas. De primo<sup>1</sup>: « Cerva carissima, et gratissimus hinnulus. Ubera ejus inebrient te omni tempore, et in amore ejus delectare jugiter. » Que est ista cerva carissima, nisi divina sapientia, quam in montibus æternis humana venatur perspicacia? Quis gratissimus hinnulus, nisi veritatis radius in mysterio absconditus? Quæ sapientiæ ubera, nisi varia contemplationum genera? Hæc inebriant hominem per mentis alienationem. In amore illius hinnuli jugiter delectantur, qui die ac nocte in lege Domini meditantur, et inter figurarum fruteta veritatis radium assidue perscrutantur. De secundo<sup>2</sup>: « Delectabar per singulos dies ludens coram eo. » Verba sunt sapientiæ, quæ delectatur sapientiales quotidie delicias contemplativis mentibus instruendo, et videtur ludere coram Deo, de paucis Scripturæ verbis multiformes sententias eruendo. De tertio<sup>3</sup>: « Delectabitur infans ab ubere super foramen aspidis, et in caverna reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet. » Per infantem intellige quemlibet ignorantem; per ubera, verba et documenta salutifera; per regulum, peccatum superbiæ; per aspidem surdam, peccatum inobedientiæ. Infans ergo ab ubere super foramen aspidis et cavernam reguli delectatur, cum ignorans, post haustum doctrinæ salutiferæ, testamentis superbiæ vel inobedientiæ non gravatur.